Projeto de resolução - bw7z96it

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: bw7z96it
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
20/04/2022
Projeto de resolução nº 192/2022
Protocolo nº 4659/2022
Processo nº 792/2022

Autor: Dep. Paulo Araújo

Concede a Comenda Marechal Cândido Rondon
ao Senhor Renancildo Soares de França.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Fica concedida a Comenda Marechal Cândido Rondon ao Senhor Renancildo Soares de França.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

Renancildo Soares de França nasceu em Caririaçu, estado do Ceará, em 28 de setembro 1972, filho de
Esmeraldina Soares de França e José Joaquim de França.

Mudou para Campina da Lagoa / Paraná com menos de um ano de idade, onde viveu até os quinze anos de
idade, mas foi em Mato Grosso, mais precisamente no município de Cáceres que se radicou.

Formou-se em Técnico Agropecuário pela Escola Agrícola Federal de Cáceres em 1991, Bacharel em Direito
pela Universidade de Cuiabá – UNIC, Bacharel em Ministério Cristão pelo Seminário Batista de Mato Grosso,
Técnico em Transações Imobiliárias, tendo diversos cursos de aperfeiçoamento por respeitadas instituições,
tais como EMATER/MT, Escola Agrotécnica Federal, OCEMAT, SENAR/FAMATO, COOCRIJAPAN, SEMA,
INDEIA e DETRAN.

Atuou na área de Consultoria e Assistência Técnica (Técnico Agropecuário), e ajudou na implantação do
manejo e criação em cativeiro do Jacaré do Pantanal, publicando pesquisas no congresso latino americano
de Zoologia.

1

Projeto de resolução - bw7z96it

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Exerceu funções públicas, como:

*Secundarista: foi presidente do grêmio estudantil;

*Faculdade: presidente do centro acadêmico de Direito;

*Secretário Parlamentar da Câmara dos Deputados Federal;

*Chefe da Unidade Regional da FEMA/MT em Cáceres;

*Gerente de Administração das Unidades Regionais da SEMA/MT;

*Coordenador de Gabinete na Prefeitura de Cáceres;

*Secretário do Governo na Prefeitura de Cáceres;

*Secretário Executivo do Consórcio Intermunicipal de Saúde dos municípios do Oeste de Mato Grosso,
CISOMT;

*Diretor de Veículo do DETRAN/MT;

*Chefe de Gabinete da Secretaria Estadual de Saúde, SES/MT;

*Gerente de Aquisição do CEPROMAT;

*Atuou como membro em diversos Conselhos Municipais e Estadual;

*Assessor Especial da Vice Governadoria de Mato Grosso;

*Assessor Especial da Casa Civil de MT;

*Membro do Conselho Estadual de Direitos Humanos.

Recebeu honrarias pelos relevantes serviços prestados:

*Exército Brasileiro – 2º BFRON;

*Corregedoria da Polícia Militar-PM/MT;

*Batalhão de Trânsito – PM/MT;

*Medalha Policial de Fronteira GEFRON/PM/MT;

*Título Cidadão Matogrossense Assembleia Legislativa;

Atualmente está exercendo a função de Assessor Parlamentar no Senado Federal, Senador Carlos Fávaro.

Assim é merecedor da presente homenagem.

2

Projeto de resolução - bw7z96it

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Desse modo, apresento a proposição Legislativa e peço apoio dos nobres pares pela sua acolhida e
merecida aprovação.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 19 de Abril de 2022

Paulo Araújo
Deputado Estadual

3